グループホームエフビー糸魚川 第 5 回運営推進会議録

日時 2025 年 12 月 19 日（金） 13：30～14：30

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 地域代表者様 2 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 1 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （12/19 現在）

入居者 17 名 平均介護度 2.2

待機者 17 名

＊12/20（土）1 名入居

（2）活動報告 ・11 月 2 日、16 日 紅葉ドライブ

・11 月 7 日 環境整備点検

・11 月 20 日 ＢＣＰ災害訓練

・11 月 22 日 無印良品移動販売バス

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

・11 月・・2 件（利用者間トラブル、表皮剥離）

・12 月・・1 件（トイレ内の床に座っている）

＜ヒヤリハット＞

・11 月・・6 件（転倒関連 4 件、火傷の恐れ 1 件、義歯紛失 1 件）

・12 月・・6 件（転倒関連 2 件、義歯紛失 1 件、火傷の恐れ 2 件

        補聴器紛失 1 件）

（4）健康管理 ・職員 1 名インフルエンザＡ型陽性。入居者、職員への感染はなし。

（5）今後の予定 ・12 月 22 日（月）クリスマス会 ハンドベルボランティア来所

・12 月 23 日（火）通報訓練

（6）その他 ・2026 年 1 月より夜勤時間の変更

 現在 21：30～翌 8：30 までだが、16：00～翌 10：00 までに変更

＊変更理由

 ・冬期間、国道が集中除雪を行う事があり、通勤や退勤困難者が出る

可能性がある為。

（7）意見交換 （1）1 月から夜勤時間が長くなるが、休憩時間はどの位取れるか？

→2 時間休憩時間が必要だが、1 回目の休憩と 2 回目の休憩で各 1 時間

休憩時間を確保している。

（２）ヒヤリハットで火傷の恐れが発生しているが同じご利用者様

  でしょうか？

→同じご利用者様であり、生活歴を紐解いていくと食品関連の仕事を

 していた方の為、キッチンに対する意識が強い傾向がある。

 生活歴を踏まえて調理に参加する機会を作っているが、調理時間

 以外にもキッチン内に入りヤカンに触れようとした内容がヒヤリ

 ハットとして報告されている。

（2） これからの時期感染症が増えてくるが何か対策は立てている

のでしょうか？

→ご入居者、職員は予防接種を実施し、基本的な対策として手洗い、

 換気、共用物（手すり、テーブル、椅子など）の消毒を実施している。

 今季はインフルエンザの発生も早く、学校でも学級閉鎖の報告が

 あがっている。他施設や学校関連の感染症情報も収集している。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2026 年 2 月 20 日（金）13：30～